ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Sa Thầy, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về danh mục dự án đầu tư thuộc các Chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, Kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ

Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1719/QĐ-TTg ngày 14

tháng 10 năm 2021 về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn

I: từ năm 2021 đến năm 2025; số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Văn bản số 3948/BKHĐT-TCTT ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư về việc thực hiện một số quy định của Nghị định số

27/2022/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về danh mục dự án đầu tư năm 2022 thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 01 tháng 11 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định

danh mục dự án đầu tư công, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và

hằng năm trong giai đoạn 5 năm của các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số …. /NQ-HĐND ngày … tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

2

Căn cứ Quyết định số … /QĐ-UBND ngày … tháng 12 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện dự thảo Nghị

quyết về danh mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ

(1) Tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm

2023 của Chính phủ quy định việc lập và giao kế hoạch thực hiện chương trình mục

tiêu quốc gia hằng năm như sau: “Ủy ban nhân dân các cấp tại địa phương hoàn

thành việc giao mục tiêu, nhiệm vụ; dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch đầu tư

vốn hàng năm chi tiết theo dự án thành phần thuộc từng chương trình, danh mục dự

án đầu tư thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia cho các cơ quan, đơn vị, cấp

trực thuộc theo quy định Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công.

Đối với lập, phê duyệt và giao danh mục dự án đầu tư công thực hiện

chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương, thực hiện theo quy định về phân

cấp của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh”.

(2) Tại Điều 2 Nghi quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 01 tháng 11 năm

2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum quy đinh: “Hội đồng nhân dân cấp

huyện quyết định danh mục dự án đầu tư công, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư

công trung hạn và hằng năm được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước (bao

gồm vốn ngân sách trung ương và ngân sách cấp tỉnh đối ứng) thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia trong giai đoạn 5 năm thuộc nguồn vốn phân cấp

cấp huyện quản lý.”.

Như vậy, để triển khai thực hiện công tác giao kế hoạch thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2024 bảo đảm quy định nêu trên, việc Ủy ban nhân dân

huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, Kỳ họp thứ 7 Nghị quyết về danh

mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn

huyện Sa Thầy là cần thiết và đúng quy định.

II. VỀ NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Để việc giao kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2024 đảm bảo theo tiến độ, tuân thủ quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân

sách Nhà nước, các quy định của Chính phủ, Bộ ngành, Hội đồng nhân dân tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét thông qua danh

mục dự án đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn năm 2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy, cụ thể như sau:

1. Tổng danh mục Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 46 dự án, trong đó:

3

- Danh mục dự án chuyển tiếp thực hiện trong năm 2024 đã được Hội đồng

nhân dân tỉnh phê duyệt(1) 05 dự án.

- Danh mục dự án quyết định thực hiện trong năm 2024 là 41 dự án.

2. Tổng danh mục Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

08 dự án, trong đó:

- Danh mục dự án chuyển tiếp thực hiện trong năm 2024 đã được Hội đồng

nhân dân tỉnh phê duyệt(2) 01 dự án.

- Danh mục dự án quyết định thực hiện năm 2024 là 07 dự án.

(có Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện và Phụ lục chi tiết kèm theo).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, Kỳ

họp thứ 7 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Dân tộc;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Chánh VP, các PCVP UBND huyện;

- Lưu: VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

(1) Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về danh mục dự án đầu tư năm 2022

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025. Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm

2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum.
(2) Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về giao kế hoạch thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

		2023-12-06T08:39:35+0700

		2023-12-06T08:48:21+0700

		2023-12-06T08:48:13+0700

		2023-12-06T08:48:13+0700

		2023-12-06T08:48:13+0700

		2023-12-06T08:48:33+0700